
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v 
platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 14.7

29. zasedání zastupitelstva konané dne 24. 6. 2024

Věc:
Dotační program „Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi v Ústeckém kraji 2024/2025“ – vyhlášení 
programu

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Realizace projektu „Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi (1)“

Nárok na rozpočet:
Předpokládaný rozpočet na realizaci dotačního programu „Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi v 
Ústeckém kraji 2024/2025“ činí 28 890 000,- Kč.
90 % bude hrazeno z Operační programu Zaměstnanost plus (EU) ve výši 26 001 000,- Kč a 10 % bude 
hradit Ústecký kraj jako příjemce dotace, což představuje 2 889 000,- Kč.
Částky zahrnují paušální sazbu 7 % na krytí výdajů příjemce (Ústeckého kraje) spojených s administrativou 
projektu. Finanční prostředky jsou alokovány ve Fondu investic a rozvoje Ústeckého kraje.

Projednáno:

Výbor Výbor pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost

Dne: 19. 3. 2024 Pro: 9 Proti: 0 Zdržel se: 1 Č. usnesení: 004/34Vyb_VVaZ/2024

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 19. 6. 2024 Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení:          

Přílohy: 

14.7-1 Název: bod 14.7 priloha 1.pdf
Dotační program „Potravinová 
pomoc dětem v sociální nouzi v 
Ústeckém kraji 2024/2025“

U

14.7-2 Název: bod 14.7 priloha 2.pdf
Vzor žádosti o poskytnutí 
neinvestiční dotace U

14.7-3 Název: bod 14.7 priloha 3.pdf
Vzor smlouvy o poskytnutí 
neinvestiční dotace U

14.7-4 Název: bod 14.7 priloha 4.pdf
Vzor čestného prohlášení o příjmové 
a sociální situaci U



14.7-5 Název: bod 14.7 priloha 5.pdf
Vzor průběžné zprávy o realizaci 
projektu U

14.7-6 Název: bod 14.7 priloha 6.pdf
Vzor závěrečné zprávy o realizaci 
projektu a finančního vypořádání 
projektu

U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

schvaluje

a) dotační program „Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi v Ústeckém kraji 2024/2025“ dle přílohy č. 
1 tohoto usnesení,
b) vzor žádosti o poskytnutí neinvestiční dotace dle přílohy č. 2 tohoto usnesení,
c) vzor smlouvy o poskytnutí neinvestiční dotace dle přílohy č. 3 tohoto usnesení,
d) vzor čestného prohlášení o příjmové a sociální situaci dle přílohy č. 4 tohoto usnesení,
e) vzor průběžné zprávy o realizaci projektu dle přílohy č. 5 tohoto usnesení,
f) vzor závěrečné zprávy o realizaci projektu a finančního vypořádání projektu dle přílohy č. 6 tohoto 
usnesení.



Důvodová zpráva:
Dotační program je vyhlášen v souladu s Výzvou č. 03_22_026 Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi 
(1), Specifickou a Obecnou částí pravidel v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus z Ministerstva 
práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) a Zásadami pro poskytování dotací a návratných finančních 
výpomocí Ústeckým krajem schválenými Zastupitelstvem Ústeckého kraje usnesením č. 014/23Z/2023 ze 
dne 11. 9. 2023.
Dotační program „Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi v Ústeckém kraji 2024/2025“ je určen k zajištění 
stravování pro děti a žáky v sociální nouzi navštěvující mateřské školy, základní školy, střední školy, 
konzervatoře a zařízení školního stravování, na území Ústeckého kraje (nezřizované Ústeckým krajem) ve 
školním roce 2024/2025.
Podpora školního stravování dětí a žáků ve věku 2–21 let, kteří:
a) jsou zapojeni do předškolního vzdělávání v mateřských školách, jsou žáky základních škol, žáky středních 
škol nebo žáky konzervatoří, a zároveň
b) jejichž rodina je ohrožena chudobou a materiální nebo potravinovou deprivací nebo se ocitla v nepříznivé 
finanční situaci (dále také „cílová skupina“).
Obě výše uvedené podmínky musí být splněny zároveň.

Za dítě/žáka, jehož rodina se ocitla v nepříznivé finanční situaci, lze považovat dítě/žáka žijícího v rodině, jejíž 
finanční situace nedovoluje, aby mu bylo poskytováno školní stravování za úplatu. Do podpořené cílové 
skupiny lze zařadit děti/žáky na základě příjmové a sociální situace rodin, která bude doložena čestným 
prohlášením zletilého žáka / zákonného zástupce dítěte / jiné osoby, které bylo rozhodnutím příslušného 
orgánu svěřeno dítě do péče nahrazující péči rodičů / poručníka / osoby, které bylo svěřeno dítě do 
pěstounské péče, protože o něj nemůže pečovat žádný z rodičů (dále také jen „čestné prohlášení“) včetně 
potvrzení Úřadu práce České republiky nebo posouzení třetí strany se souhlasným stanoviskem k zapojení 
dítěte/žáka do projektu.

Podmínky a způsob zapojení dítěte/žáka do cílové skupiny:
- rodina dítěte/žáka pobírá dávky hmotné nouze (příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, humanitární 
dávka) – dokládá se čestným prohlášením. Nedílnou součástí čestného prohlášení je potvrzení z Úřadu práce 
České republiky o pobírání dávek hmotné nouze (příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, humanitární 
dávka). Pro účely pravidel OPZ+ je za dávku v hmotné nouzi považována také tzv. humanitární dávka, 
vyplácená cizincům s dočasnou ochranou (dle zákona č. 66/2022 Sb., o opatřeních v oblasti zaměstnanosti a 
oblasti sociálního zabezpečení v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí 
vojsk Ruské federace), neboť svou podstatou kopíruje dávky v hmotné nouzi (jedná se o příspěvek na 
zajištění základních životních potřeb a zároveň příspěvek na úhradu nákladů na bydlení/ubytování).
- a/nebo rodina dítěte/žáka pobírá dávky pěstounské péče – dokládá se čestným prohlášením. Nedílnou 
součástí čestného prohlášení je potvrzení z Úřadu práce České republiky o pobírání dávek pěstounské péče. 
Dávky pěstounské péče se musí vztahovat ke konkrétnímu dítěti/žákovi uvedenému v záhlaví čestného 
prohlášení potvrzeným Úřadem práce ČR.
- a/nebo rodina dítěte/žáka čelí exekuci nebo insolvenci – dokládá se čestným prohlášením. Nedílnou 
součástí čestného prohlášení je posouzení třetí strany se souhlasným stanoviskem k zapojení dítěte/žáka do 
projektu, a to na základě předložených dokumentů osvědčujících exekuci (například předložené aktuální 
rozhodnutí/vyrozumění o nařízení exekuce, exekuční příkaz a obdobné dokumenty) nebo nahlédnutí do 
insolvenčního rejstříku. Třetí stranou se pro tento účel rozumí statutární zástupce školy / školského zařízení, 
kde dítě/žák plní školní docházku nebo mu je poskytováno školní stravování.

Předpokládaná výše finančních prostředků určená pro dotační program činí 27 000 000,- Kč. Částka je 
očištěná o paušální sazbu 7 % na krytí výdajů příjemců spojených s administrativou projektu.
Termín realizace projektu pro školní rok 2024/2025 je stanoven od 1. 9. 2024 do 30. 6. 2025 (ukončení 
věcných aktivit projektu), tzn. období školního vyučování ve školním roce 2024/2025. Veškeré náklady musí 
být uhrazeny do 15. 7. 2025, tj. termín ukončení realizace projektu.
Cílové skupiny a oprávnění žadatelé jsou blíže specifikovány v příloze č. 1 předloženého materiálu. Projekty 
podpořené v této výzvě budou financovány na základě jednotkových nákladů. Jednotkové náklady byly 
ponížené o 7 % na administrativu projektu, které MPSV umožňuje.
Specifická ustanovení dotačního programu vyplývají z Výzvy č. 03_22_026 MPSV a z obecné
a specifické části pravidel OPZ+. Výjimky se týkají zejména následujících bodů:
1) Podíl poskytnuté dotace na celkových nákladech projektu činí 100 %.
2) Povinná příloha „Projekt“ je již součástí žádosti, není předkládána jako příloha.
3) Z hlediska charakteru dotačního programu nebude prováděno kriteriální hodnocení žádostí.
4) Závěrečnou zprávu a finanční vypořádání dotace je příjemce dotace povinen předložit do 16 dnů po 



ukončení realizace projektu.

S legislativně-právním odborem byly konzultovány přílohy 1-4 předloženého materiálu. S odborem sociálních 
věcí byla konzultovaná cílová skupina a čestné prohlášení, zejména dokladování pobírání dávek hmotné 
nouze a pěstounské péče.

Odbor regionálního rozvoje alokoval finanční prostředky ve Fondu investic a rozvoje Ústeckého kraje.

Stanovisko odboru legislativně-právního:
Odbor LP připomínkoval návrh Programu, dále vzor smlouvy o poskytnutí dotace, vzor žádosti o dotaci, a 
vzor čestného prohlášení včetně potvrzení Úřadu práce ČR a posouzení třetí strany. Zapracování připomínek 
odboru LP do předmětných dokumentů je již v odpovědnosti odboru SMT.

Rada Ústeckého kraje:
po projednání dne 19. 6. 2024 navrhuje Zastupitelstvu Ústeckého kraje dotační program „Potravinová pomoc 
dětem v sociální nouzi v Ústeckém kraji 2024/2025“ schválit tak, jak je uvedeno v návrhu na usnesení.
Současně uložila Mgr. Romanu Kovářovi, vedoucímu odboru SMT zajistit vyhlášení (zveřejnění) tohoto 
dotačního programu na úřední desce a na internetových stránkách Ústeckého kraje, za předpokladu 
schválení tohoto dotačního programu Zastupitelstvem Ústeckého kraje na zasedání dne 24. 6. 2024 s 
termínem: 25. 6. 2024.
Hlasování RÚK: 10 - 0 - 0
Číslo usnesení RÚK bude k dispozici v den jednání ZÚK na servisu.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Bc. Jana Mayerová/ Mgr. Roman Kovář Ing. Jindra Zalabáková (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Mgr. Roman Kovář (vedoucí odboru)   Mgr. Roman Kovář 
21.06.2024

2 Ing. Jindra Zalabáková (uvolněný zastupitel)   Ing. Jindra Zalabáková 
21.6.2024

Podpis zpracovatele:  Bc. Jana Mayerová


